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Vážení spoluobčané,

na následujících řádcích se pokusím shrnout dění letošní-
ho roku. Na jaře jsme rozpracovali několik projektů a žádali 
o dotační tituly na jejich financování. Požádali jsme Plzeňský 
kraj, Státní zemědělský intervenční fond (SZIF), MAS Pošu-
maví nebo Ministerstvo životního prostředí. Z  Plzeňského 
kraje se podařilo získat 12 dotačních titulů (v řádu jednotek 
milionů Kč), díky kterým je z části opravena hřbitovní zeď 
na Horách Matky Boží, připravena oprava cesty do Telečku 
v Chotěšově, opraven renesanční sloupek ve Velharticích či 
instalován měřič rychlosti do Nemilkova. Plzeňský kraj dále 
poskytl finance na provoz prodejny v Chotěšově, vybavení 
jednotek požární ochrany zřizovaných obcí, pořízení knih 
do místní knihovny a nemalou částku navíc na vloni reali-
zovaný výtlačný řad ve Velharticích. SZIF finančně podpořil 
pořízení techniky na zimní údržbu komunikací, MAS Pošu-
maví vybavení knihovny a kulturního domu a požádáno je 
o finance např. na nové dětské hřiště ve Velharticích. Na pod-
zim nám byla přislíbena dotace na rekonstrukci velhartické 
tělocvičny, o  realizaci projektu bude zastupitelstvo teprve 
jednat. Většina výše uvedených akcí byla již zdárně dokon-
čena, některé na realizaci ještě čekají.

Asi se zeptáte, proč nebylo žádáno i o jiné dotace, napří-
klad na opravy vodovodů a kanalizací či komunikací. Odpo-
věď je taková, že konkrétně na opravy vodovodů a kanalizací 
žádné dotační tituly vypsány nebyly a do budoucna pravdě-
podobně ani nebudou. Na opravy vodovodů a kanalizací má 

sloužit fond oprav, který je tvořen financemi z obecního roz-
počtu. Na opravy komunikací dotační tituly vypsané bývají, 
ale pro své podmínky jsou pro nás těžko získatelné. Většinou 
je získají obce s větším silničním provozem nebo s místními 
komunikacemi ústící na silnice vyšších tříd. I přesto jsme rea-
lizovali některé opravy vlastními prostředky - např. kanaliza-
ce v Chotěšově a na Horách Matky Boží a opravy vodovodu na 
Horách Matky Boží. Jsem si vědom, že opravy inženýrských 
sítí jsou důležité, proto se na ně budeme snažit vyčlenit v roz-
počtu více financí.

Určitě Vás také zajímá, proč jsme učinili některé nepopu-
lární kroky, konkrétně mám na mysli vyvážení komunálního 
odpadu celoročně 1x za 14 dnů. Od tohoto si slibujeme úsporu 
ve výdajích na odpadové hospodářství. Je třeba si uvědomit, že 
na poplatcích vybereme ročně přibližně 700 tis. Kč a za třídění 
odpadu obdržíme přibližně 250 tis. Kč. Oproti tomu výdaje bu-
dou letos zhruba 2 mil. Kč, což je dvojnásobek příjmu. Nemů-
žeme hospodařit s více než 50 % ztrátou, takové hospodaření 
by mohlo do budoucna přinést například i  zamítnutí dotač-
ních titulů. Obec může dotovat odpady, či vodné a stočné jen do 
určité míry. Věříme, že ač Vám tato opatření mohou způsobit 
drobné potíže či komplikace, naši snahu o úspory pochopíte.

Závěrem mi dovolte Vám popřát krásné a klidné prožití 
nadcházejících vánočních svátků, hodně štěstí a hlavně pev-
né zdraví do nového roku.

Michal Kopačka, starosta obce
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Obecní úřad upozorňuje poskytovatele pobytů 
v  naší obci na splatnost poplatku z  pobytu za rok 
2024, který je obecně závaznou vyhláškou stano-
ven na 15. ledna 2025. 

Upozorňujeme občany, kteří ještě neuhradili 
místní poplatky (zejména poplatek ze psa a popla-
tek za obecní systém odpadového hospodářství) za 
letošní rok 2024, aby tak bezodkladně učinili na 
obecním úřadě. Děkujeme.

Na konci července byl v Nemilkově “u Kocandy” 
nainstalován informativní měřič rychlosti. Pri-
mární podnět vzešel od osadního výboru Nemil-
kov s cílem snížit rychlost vozidel projíždějících po 
silnici II. třídy a  tím i  bezpečnost pohybu občanů 
a návštěvníků Nemilkova. 

Během podzimu došlo k  opravě poškozené zdi 
hřbitova (založeného na konci 18. st.) na Horách 
Matky Boží. Jednou z nejnáročnějších částí opravy 
bylo odstranění vegetace prorostlé do zdi, následo-
valo očištění od nesoudržných malt – vypláchnutí/
omytí spár, lokální odstranění zcela degradovaných 
a nesoudržných částí spárování čí zdících prvků, lo-
kální přezdění a doplnění zdící malty do otevřených 
spár zdiva, příp. vyplnění spár s  lokální injektáží. 
Součástí opravy byla i  revitalizace vstupního por-
tálu – sejmutí kříže a odstranění oplechování, dopl-
nění chybějících částí omítky, shora vytvoření hyd-
roizolační vrstvy, oplechování stříšky měděným 
plechem a ukotvení repasovaného kříže.

V době uzávěrky Zpravodaje ještě nebylo finálně 
uzavřené vyúčtování celé akce, původní odhadova-
ná cena byla 750 000 Kč, dalších 150 000 Kč bylo poz-
ději přidáno z  důvodu výrazného poškození zdiva 
popínavými rostlinami. Projekt finančně podpořil 
Plzeňský kraj dotací ve výši 400 000 Kč.

V  září proběhlo na náměstí na Horách Matky 
Boží ošetření 9 významných stromů (1x lípa vel-
kolistá a  8x jírovec maďal), stromy byly odborně 
prořezány a  na některé z  nich byla umístěna bez-
pečnostní vazba. Díky těmto zásahům byla zvýšena 
bezpečnost a  stabilita těchto stromů, tak i  bezpeč-
nost jejich okolí.

Celkové náklady na arboristické ošetření byly 
89  864,28 Kč, projekt finančně podpořil Plzeňský 
kraj dotací ve výši 50 000 Kč. 

Průběžně probíhá i  další ošetřování stromů 
v  obci, zachráněna byla prasklá lípa v  Drouhavci, 
ošetření dostaly i další stromy na HMB či v Chotě-
šově, které již ohrožovaly své okolí. V  návaznosti 
na blížící se konec udržitelnosti projektu na vý-
sadbu alejí v  obci z  roku 2014 došlo také k  údržbě 
alejí v  extravilánu naší obce, postupně dochází 
také k prořezávání a údržbě vytipovaných stromů 
v  jednotlivých částech obce tak, aby byly v  co nej-
lepší kondici a předešlo se možným problémům do 
budoucna. Ve Velharticích v aleji na “Panské louce” 
došlo k reklamaci a výsadbě nových stromů, které 
se na jaře neujaly.

Máte-li podnět na stromy či zeleň potřebující 
více či méně akutní péči, budeme rádi, pokud nám 
tuto informaci sdělíte. Kontaktujte prosím svůj 
osadní výbor nebo přímo obecní úřad. 

 › Svoz směsného komunálního odpadu je nyní tr-
vale prováděn 1x za 14 dní. 

 › Tříděný odpad a bioodpad je svážen dle potřeby 
a  zaplněnosti kontejnerů. V  případě zaplnění 
některého z  kontejnerů neváhejte prosím tuto 
informaci sdělit na OÚ. Odvoz bude zajištěn. 

 › Maximální možné množství stavebního odpadu 
(placeného obcí Velhartice) odevzdaného na-
šimi poplatníky formou samonávozu do sběr-
ného dvora RUMPOLD-P, s.r.o. (sběrné místo:  
Nová 240, 34201 Sušice) bylo stanoveno v  pří-
padě stavební suti na 750 kg/osoba/rok a v pří-
padě nebezpečného stavebního odpadu na 
50 kg/osoba/rok. 

Většina „velhartických“ rodáků zřejmě ví, že v re-
mízku „za kravínem“ se nachází zděné torzo jakého-
si sloupku. Tento relikt byl již ve velmi špatném sta-
vu, přesto se na závětrné straně nacházely zbytky 
říms a  stavebních otisků horní nástavby. Při jejich 
bližším prozkoumání a měření jsme došli k názoru, 
že se jedná o velmi podobný sloupek, jaký je posta-
ven u  kapličky před velhartickým hradem. Údajně 
snad renesanční, vyznačující hranice panství Mar-
tina Huerty, ale tuto informaci je třeba ještě řádně 
ověřit v kronikách… Nicméně celý sloupek je velice 
hodnotné dílo a  bylo by škoda, kdyby dále chátral 
a další otisky minulosti by nenávratně mizely. Letos 
se nám podařilo na jeho obnovu získat grant z  Pl-
zeňského kraje. A  tak v  průběhu září pan Ladislav 
Pančocha za „dozoru“ emeritního kastelána Petra 
Mejstříka zahájil celkovou renovaci. Záměrně zde 
dáváme fotografii původního stavu, abyste sami 
mohli na místě posoudit, jak se nám celá oprava 
povedla. V  okolí proběhl také drobný úklid náleto-
vých dřevin a  blízkosti sloupku byly umístěny dvě 
lavičky. Jedná se o velice hezké místo s krásnými vý-
hledy na hrad, Werichovu chatu, Tajanov, Kolinec, 
Lukoviště… Berte to jako takový malý tip na hezkou 
podzimní či zimní procházku na jedno z malebných 
míst v našem nejbližším okolí. 

Místní poplatky

Měřič rychlosti 
v Nemilkově

Zeleň v obci

Četnost svozu komunálního 
odpadu

Oprava renesančního 
sloupku

Hřbitovní zeď na Horách 
Matky BožíInformace a zprávy z obce

Hřbitovní zeď před opravou (nahoře)a po opravě (dole)↑

V návaznosti na zkušenosti s opravou zdi na Ho-
rách Matky Boží prosíme nájemce hrobových míst 
(jak na HMB, tak ve Velharticích), aby (v souladu se 
hřbitovním řádem) udržovali popínavé rostliny 
pouze v  rámci jejich hrobových míst, aby nedo-
cházelo k nevratnému narušování hřbitovních zdi. 
Děkujeme.

Celkové náklady na nákup a  instalaci měřiče 
vyšly na 82 993,90 Kč, projekt finančně podpořil 
Plzeňský kraj dotací ve výši 57 000 Kč. 
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Další přiznané:

 › Dotace na provoz prodejny v  Chotěšově (PK): 
přiznaná dotace 30 tis. Kč 

 › Pořízení vybavení na zimní údržbu (SZIF): 
předpokládané náklady 600 tis. Kč vč. DPH, do-
tace 50 %

V neděli 28. července 2024 byla 
v  Nemilkově slavnostně “odhale-
na” nově zrekonstruovaná kaplič-
ka sv. Marty. 

Celá událost, která se odehrá-
vala za příjemného letního počasí 
a za velkého zájmu nejen místních 
občanů, začala prohlídkou kaplič-
ky a  vylíčením postupu oprav do 
kamery regionální televize.

Následovala mše svatá a  po-
žehnání kapličce, kterého se ujal 
sušický vikář P. Ondřej Urbisz. 
Po vlídných slovech duchovního 
občané společně poseděli u  po-
hoštění, které místní obyvatelé 
přichystali na dvoře u  Janoušků. 
Rodině Janouškových děkujeme 
jak za poskytnutí prostor a přípra-

vu akce a také za dlouholetou péči 
o kapličku. 

Rádi bychom na tomto místě 
také ještě jednou poděkovali paní 
Elišce Gabrielové, která na opra-
vu kapličky přispěla financemi ze 
sbírky v jejím pensionu. Do oprav 
kapličky se kromě obce Velhartice 
zapojili ve velké míře i  místní ře-
meslníci i  další lidé, přičemž lec-
kteří pracovali bezúplatně. Děku-
jeme těm, kteří jakkoliv přiložili 
ruku k dílu, jakož i těm, kteří celou 
akci přichystali a  i  všem, kteří se 
v danou červencovou neděli přišli 
potěšit z výsledku.

Na konci léta byla opravena také kaple sv. Ludmi-
ly na Šlajfu. V rámci oprav byla kaplička obkopána 
a odizolována, byly provedeny drobné opravy omít-
ky, kaple byla nově nabílená a  opravena byla také 

střecha a dveře.
Rádi bychom na 

tomto místě poděko-
vali pan Václavu Han-
zíkovi za dlouholetou 
péči a  údržbu kaplič-
ky. 

Poutní Mše Svatá, 
která se měla u  kap-
ličky konat 13. září, 
musela být z  důvo-
du vydatných dešťů 
přeložena do kostela 
Narození Panny Ma-
rie, nicméně věříme, 
že si najdete i  jinou 
příležitost k návštěvě 
tohoto místa a poklid-
nému rozjímání. 

V neděli 8. září se skupina občanů v čele se staros-
tou obce zúčastnila rybářských oslav v  našem part-
nerském městě Winzer. Sportovní rybářský klub 
Winzer slavil 75 let od svého založení ve velkém stylu. 
Delegace z naší obce dorazila právě včas na ranní re-
cepci s klobásou a preclíky probíhající za doprovodu 
hudebníků z  hudební školy Winzer a  místní pocho-
dové kapely. Poté následoval slavnostní průvod všech 
pozvaných klubů a  hostů městem zakončený slav-
nostní bohoslužbou na zahradě místní fary. Všichni 
zúčastnění se poté odebrali do festivalového stanu, 

kde se odpoledne neslo v méně formálním stylu, kde 
se posilovala stará a navazovala nová přátelství a kon-
takty. Došlo i na předávání darů či na slavnostní vy-
znamenávání rybářských králu Winzeru. 

Winzerským (speciálně panu starostovi Jürgenu 
Roithovi a panu faráři Richardu Simonovi) patří velké 
poděkování za pozvání a vřelé přijetí a všem zúčastně-
ným obyvatelům naší obce za reprezentaci (v horkém 
počasí někdy až na hranici sebeobětování se) a příjem-
ně strávený společný den!

Další dotace, o  které aktuálně žádáme, ale 
v  době uzávěrky Zpravodaje nemáme informaci 
o tom, s jakým výsledkem: 

 › Dotace na pořízení ekologických toalet k rybní-
ku Bušek (MAS Pošumaví): předpokládané nákla-
dy 700 tis. Kč, předpokládaná dotace 665  tis.  Kč 
(schváleno MAS Pošumaví, postoupeno ke schvá-
lení na IROP)

 › Dotace na dětské hřiště ve Velharticích (MAS 
Pošumaví): předpokládané náklady 900 tis. Kč, 
předpokládaná dotace 720 tis. Kč (schváleno MAS 
Pošumaví, postoupeno ke schválení na SZIF)

 › Dotace na výstavbu chodníku od školy ke křižo-
vatce u  hřbitova ve Velharticích (MAS Pošuma-
ví) – podána žádost o dotaci ve výši 2,375 mil. Kč

 › Zateplení tělocvičny ve Velharticích (Operační 
program Životní prostředí): předpokládaná dota-
ce 6,1 mil. Kč, odhadovaná cena prací dle projek-
tu je 13 mil. Kč, finální cenu bychom rádi ponížili, 
což bude podnětem k  dalším jednání (vzhledem 
k výši částky, jíž by se měla na tomto projektu po-
dílet obec ze svého rozpočtu, budou předmětem 
dalších jednání možnosti, jak tuto akci provést 
v  požadované kvalitě a  funkčnosti, avšak za vý-
hodnějších podmínek pro rozpočet obce.)

Redakční rada

Dotace

Kaplička sv. Marty v Nemilkově

Kaple sv. Ludmily na Šlajfu

Rybářské slavnosti Winzer

 › V Chotěšově na návsi došlo k výměně kanalizace 
– pokládalo se potrubí o průměru 60 cm v délce 55 
m. Vzhledem k tomu, že se potrubí nachází v malé 
hloubce v blízkosti vozovky, bylo zvoleno potrubí 
o vyšší pevnosti. Potrubím jsou odváděny dešťové 
vody i přepady ze septiků a čistíren.

 › Na Horách Matky Boží byla udělána dešťová kanali-
zace v oblasti sportovního areálu. Po zahájení prací 
bylo zjištěno, že je nutné realizovat i novou přípoj-
ku splaškové kanalizace vč. osazení nového septiku. 

 › Dále proběhla v  dol-
ní části Hor Matky 
Boží oprava vodovodů 
(v  místě největšího tla-
ku a  nejčastějších po-
ruch). Stávající ocelové 
potrubí bylo vyměně-
no za nové plastové po-
trubí. 

 › Ve Velharticích pro-
běhla oprava vodoje-
mu u  “tankovky”. Bylo 
pořízeno nové vnitřní 
vybavení vč. armatur 
a  dále byla na vodoje-
mu udělána nová stře-
cha (krov + krytina). 

Na konci léta byla obci finálně přiznána dotace 
MAS Pošumaví/SZIF na vybavení pro kulturní komi-
si a obecní knihovny. Z dotace je v současné době poři-
zován nový ozvučovací systém, pivní sety a výstavní 
systém pro plánovanou “Galerii Rudolf” a dále nové 
osvětlení knihovny a pracovní stůl pro knihovnici.

Předpokládaná cena 80 tis. Kč, přiznaná dotace 
64 tis. Kč.

Oprava kanalizací 
a vodovodů v obci

Vybavení pro kulturní 
komisi a do knihovny

Reportáž televize FILMpro je k vidění 
na webových stránkách obce v sekci 

“Velhartice a okolí – Video”.
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Rybník Bušek má za sebou první rok samostatné 
existence pod správou obce. Rozdíl v  přístupu k  to-
muto krásnému místu mezi minulými desetiletími 
a letošním rokem ponechám ke zhodnocení pouze na 
Vás samotných a už teď se těšíme na rok další, protože 
starat se o takové místo nás naplňuje radostí.

I přes odpor a dezinformační kampaň zvláště z řad 
bývalých nájemců se nám podařilo dát dohromady 
schopnou základnu rybářů, kteří nám velmi aktiv-
ně pomáhají, za což jim patří veliký dík. Absolutně 
bez jakékoli reklamy a  s  velmi opatrným přístupem 
a  omezením ročních oprávnění k  lovu jsme v  letoš-
ním roce dokázali prodejem povolenek získat celou 
částku, kterou jsme do rybníka v zarybnění investo-
vali, a počet ryb v rybníce je víceméně identický.

Na jaře letošního roku jsme vysadili do prázdné-
ho rybníka cca 1,2 tuny nejrůznějších ryb, zejména 
kaprů, amurů a candátů a podle zkušebních odchytů 
na podzim je reprodukční schopnost rybníka slušná, 
máme zde spoustu mladých ryb, které během násle-
dujících dvou let dorostou do velikosti, která bude 
dělat radost zejména sportovním rybářům a  nákup 
ryb v takové míře, jako letos, už nebude potřeba. Na 
stránkách rybníka je v  galeriích k  nahlédnutí i  náš 
sumec Václav, který má již 130 cm a má se čile k světu, 
ulovil jej rybářský teenager ze Sušice a po přeměření 
byl vypuštěn zpět do rybníka. Ostatně ryby byly dob-
ře vidět při slunečném počasí a díky čisté vodě prak-
ticky celé léto. 

Přes zimu chystáme novinku, na kterou jste neby-
li zvyklí, ale prosím Vás o  trpělivost, je to opatření 
velmi důležité pro ochranu našeho majetku. Budeme 
muset zajistit rybník proti vydrám a norkům ohrad-
níkem od listopadu do dubna. Bude cca 40 cm vysoký 
a  konstruovaný podle metodiky ministerstva ŽP na 
ochranu před vodními predátory. Opatření realizuje-
me za snížené hladiny v části obnaženého břehu, aby 
náklady byly co nejmenší a instalace co nejjednoduš-
ší. Dle našich poznatků není jiný legální způsob, jak 

toto riziko odstranit a prosíme Vás touto cestou, abys-
te jej svévolně nepoškozovali.

A  plány na příští rok? Na jaře chceme instalovat 
nově připravené lavičky kolem rybníka, plánuje-
me trvale osadit zázemí ekologickými WC, na které 
chceme čerpat dotační titul, dále chceme již bez obav 
rozjet propagaci rybářského revíru zejména v  části 
dočasných oprávnění, rozšíříme nabídku, upravíme 
hodiny a  způsob lovu, začneme pořádat rybářské 
závody pro děti i  dospělé, začne fungovat rybářský 
kroužek pro děti, v  plánu máme nejrůznější kultur-
ní akce, jako je letní promítání filmů, posezení u vína 
s  cimbálovou muzikou a  další akce, kde se budeme 
moci sejít a potěšit se. Rádi bychom pod jabloňovým 
sadem udělali molo, na kterém na lehátkách bude-
te moci se skleničkou prosecca vychutnávat západy 
slunce. Prostě máme spoustu dalších nápadů, jak pro-
žít příští rok báječné rozmarné léto… 

Přežijte zimu ve zdraví, přátelé, prožijte v  klidu, 
lásce a spokojenosti vánoční svátky a do nového roku 
Vám přeji jen to nejlepší a zejména klid a mír ve Va-
šich duších.

MUDr. Marek Škanta, správce rybníka

V pátek 12.7.2024 členové komise v souladu s plá-
nem práce absolvovali terénní exkurzi zaměřenou 
na protipovodňovou ochranu v obci. Věnovala se pro-
hlídce míst, u  kterých historicky docházelo k  ohro-
žení obydlí nejen ohrožením pramenícím z  vodního 
toku Ostružná (vč. vodního náhonu), ale také místům 
s vysokou mírou ohrožení přívalovou (bleskovou) po-
vodní. Cílem bylo obhlédnout, resp. vytipovat ohrože-
né domy, diskutovat o možných opatřeních na jejich 
ochranu, evakuační cesty, dále zhodnotit stav dešťo-
vých vpustí i stok a např. stanovit potřebné počty pyt-
lů s  pískem k  nejnutnějšímu hrazení u  jednotlivých 

čísel popisných. Zaměření pochůzky svých rozsahem 
nepojednávalo pouze o ochraně před povodněmi, ale 
rovněž i  o  možnostech ochrany obecních cest před 
nadměrným poškozováním způsobeným odtokem 
vody z  polí při intenzivních deštích. Zjištěné infor-
mace budou předány radě obce ve výroční zprávě.

Během léta též vybraní členové komise navštívili 
několik občanů, kteří si na základě informace zveřej-
něné v předchozím vydání zpravodaje požádali o po-
moc s vyplněním a umístěním I.C.E. karty.

Při zářijových povodních probíhala „online“ koor-
dinační porada členů komise, vč. zapojení externistů 

Rybník Bušek

Komise pro ochranu obyvatelstva a krizové řízení
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a ve čtvrtek 12.9.2024 dokonce probíhala i mimořádná 
prezenční schůzka, kde se členové podrobně seznámi-
li s grafickou částí povodňového plánu obce a s dalšími 
náležitostmi souvisejícími s  vyžadovanou činností 
obce při vzniku povodně. Spolu se členy JSDH obce 
bylo naplněno 50 ks pytlů s pískem. Tyto byly po dobu 
„povodňového týdne“ připraveny na vozidle k okamži-
tému použití. Stanoveny byly též povodňové hlídky 
a kontrolní místa.

V  listopadu jednotlivci z  komise asistovali obec-
nímu úřadu při přípravě podkladů předkládaných 
k ohlášené kontrole z nadřízených orgánů statní sprá-
vy. Další jednání komise je naplánováno na prosinec 
2024, kdy budou dokončeny a  vyhodnoceny letošní 
úkoly a samozřejmě bude sestaven i plán práce na dal-
ší rok.

Bc. Jan Dufala, předseda komise

V  letošním roce bylo do knihovny zatím zakoupe-
no 146 nových knih. Do konce roku zbývá ještě nějaký 
čas a s Vánocemi budou vycházet i zajímavé knižní no-
vinky, které bych chtěla do knihovny zakoupit. Tohoto 
množství bylo dosaženo i díky dotaci Plzeňského kraje, 
kterou obec opět získala. Zároveň se naše knihovna jako 
již tradičně zapojila do programu „Česká knihovna“ 
vyhlášeného Ministerstvem kultury České republiky 
a který zastřešuje Moravská zemská knihovna v Brně. 
Z  tohoto programu knihovna získala 14 knih zdarma. 
Jedná se o tituly vydané jako novinky napsané výhrad-
ně českými autory. 

Snažím se vybírat čtenáři oblíbené tituly zahrnující 
jak beletrii, tak literaturu naučnou pro čtenáře dospělé 
i dětské.

V naší knihovně si můžete vybrat z rozsáhlé nabídky 
od klasiků až po současné české i zahraniční autory. Náš 
knihovní fond zahrnuje všechny žánry literatury, od 
romantických rodinných ság, historické romány přes 
detektivky a  thrillery až po sci-fi, naučnou literaturu, 
cestopisy, biografie a další.

K nejnovějším titulům patří 3. díl románové kroni-
ky Karin Lednické Šikmý kostel, pokračování rodinné 
ságy Panský dům od oblíbené autorky Anne Jacobsové. 
Pro pány máme široký výběr detektivní literatury – 
oblíbené detektivky českých autorů, např. Jiří Březina 
a jeho nejnovější kniha Mimo obraz nebo Sagittarius od 
Václava Křivance, napínavá detektivka ze Šumavy. Pro 
dlouhé zimní večery a milovníky historie mohu nabíd-
nout rozsáhlá díla Edwarda Rutherfurda Hvozd, román 
zasazený do hlubokých dějin Anglie, stejně tak jako Pilí-
ře země Kena Folletta. Nejnověji také klasické dílo Jame-
se Clavella Tchaj – Pan, dobrodružný historický román 
z oblasti Hongkongu.

Pro děti a mládež mohu nabídnout mnoho, od klasic-
kých pohádek B. Němcové přes Harryho Pottera a Dení-
ky malého poseroutky až po Deník malého Minecrafťáka. 
S blížícím se svátečním obdobím nabízím i novinku pro 
děti od Aleny Mornštajnové Vánoce v Šípkové ulici.

V nabídce je taktéž několik titulů časopisů (pravidel-
ně odebíráme časopis Vítaný host určený pro všechny 
obdivovatele Šumavy a  Českého lesa a  nejstarší český 
časopis pro ženy Vlasta).

Výčet autorů i děl by byl velice dlouhý, přijďte se podí-
vat, jsem si jistá, že každý si zde najde svůj „šálek kávy“.

Snažím se plnit přání čtenářů a knihy, které nejsou 
v  naší knihovně k  dispozici mohu zapůjčit v  Městské 
knihovně Sušice, která je zároveň jakýmsi patronem 
naší knihovny a  je pověřena výkonem regionálních 
funkcí pro knihovny oblasti Sušicka.

Z tohoto titulu nám zapůjčuje dvakrát ročně soubory 
knih, které jsou k dispozici našim čtenářům a tím se pra-
videlně oživuje knihovní fond velhartické knihovny.

Myslím, že nabídka knih je opravdu pestrá a vzhle-
dem k  neustálému nárůstu cen knih je pro náruživé 
čtenáře členství v knihovně trefa do černého. Pevně vě-
řím, že se rozšíří naše čtenářská obec o další milovníky 
literatury.

Otevírací doba: pondělí a středa od 12.00 do 18.00 

Martina Jonášová, knihovnice

Celkové náklady na nákup knih z dotace PK na rok 
2024 byly 40 055,25 Kč, Plzeňský kraj projekt finanč-
ně podpořil dotací ve výši 20 000 Kč.

Místní knihovna Velhartice

↓ Sumec Václav
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Vážení občané,

v  letošním roce došlo v  naší škole k  výrazným 
změnám. Škola má od tohoto školního roku novou 
ředitelku paní Mgr. Soňu Háječkovou, která byla vy-
brána na jaře v konkurzním řízení. Do pedagogické-
ho sboru se zapojili i 3 noví pedagogové a v září do 
školních lavic usedlo 104 žáků a  mateřskou školku 
nyní navštěvuje 37 dětí. 

Cílem všech zaměstnanců školy a obce je zachovat 
školu ve Velharticích pro naše žáky tak, aby odpoví-
dala podmínkám vzdělávání 21. století. Zaměřujeme 
se na podporu individuálních potřeb žáků, rozvíjíme 
jejich nadání a talent a chceme je podporovat i v dal-
ších aktivitách, které žáky obohatí ve všech směrech 
života. 

Během letních prázdnin ve škole proběhla rozsáh-
lá oprava. Do mateřské školy byly zakoupeny nové 
koberce na hrací aktivity dětí, nové barevné stolečky 
se židličkami, katedry pro učitele a obě oddělení škol-
ky byla nově vymalována. V upravených prostorách 
děti přivítaly usměvavé tváře našich pedagogických 
i  nepedagogických zaměstnanců. V  budově školy 
byly některé třídy nově vymalovány, ve třídách byly 

Školní okénko
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Co na to naši žáci?

„Plavání je super, baví mě to.“
„Nejvíc se mi líbí potápění. Ještě mi moc nejde 

kraulovat.“
     Žáci 5. ročníku

 › Naši čtvrťáčci
Jak hodnotí naši školu noví žáci?

„Máme supr dupr učitelku“. Máme mnoho dobrých 
předmětů a učitelů např. i nformatiky nebo v lastivě-
dy. Máme velkou tělocvičnu a je tam spousta věcí. Je to 
velká změna, protože můžeme o přestávce hrát vybíje-
nou.“ 

„Máme novou paní učitelku. Vždycky se sem těším. 
Mám tady hodně kamarádů. Hodně mě tu baví český 
jazyk a  přírodověda. Máme hodnou paní asistentku. 
Vždy se těším na oběd. Vaří tu hrozně dobře. Je tu hez-
ká třída. Líbí se mi hudebka a informatika.“

„Je to tady nové a velké. Přijeli jsme do úplně nové 
školy. Je jiná, ale zábavná. Paní učitelky jsou na nás 
hodné a  páni učitelé jsou taky samozřejmě hodní. Je 
tady veliká tělocvična. Jsou tam kruhy, míče, branky 
na fotbal a spoustu dalších věcí. Máme novou paní ře-
ditelku Soňu Háječkovou. Máme jiné, ale dobré obědy. 
Mňam. Venku je taky hřiště. Můžeme tam skákat, bě-
hat hrát vybiku, přehazovanou, fotbal. Je tady spousta 
vyšších tříd, protože jsme zatím 4. třída. Baví mě pří-
rodověda, hudebka a další předměty. Tři děti z Hlav-
ňovic nepřišly do Velhartic. Je to smutný protože 1 
z nich byla moje BFF. Máme nové předměty třeba jako 
vlastivědu, přírodovědu a  informatiku. Já nemám 
ráda matematiku, je prostě na mě hrozně těžká. Jsou 
tady jiné kroužky. Moc se mi tu líbí.“

„Ve Velharticích máme větší tělocvičnu. Naše paní 
učitelka je moc hodná. Je to tu zábavnější, protože hra-
jeme vybiku polštářovou bitvu, a  to je super chodím 
sem ráda. O přírodovědě budeme líhnout vajíčka. Je tu 
velká jídelna a čipy ty v Hlavňovicích nejsou. Oblečení 
a boty dáváme do skříněk. Když jsme hodný, deme ně-
kdy do pokojíčku. Je tu dílna, kde můžeme dělat něco 
ze dřeva a sádry. Na kroužek kuchtíka chodíme do ku-
chyňky. Od 2. stupně chodí do klubu nebo do družiny. 
Když má někdo narozeniny, tak přinese bonbóny a dě-
láme vatu. Je tu učebna s  počítači. Je tu třída na hu-
debku. Máme ve čtvrtek novou hodinu informatiku. 
Angličtina je těžká, máme hodně úkolů.“

„Přišli jsme do nové školy. Je tam všechno jiné: větší 
tělocvična, více starších spolužáků, zkrátka větší ško-
la. Také nové předměty jsou fajn: přírodověda – mikro-
skopy a houbové zahrady, vlastivěda – mapy a dějiny, 
informatika – ozoboti a počítače. Učitelé jsou také bez-
va, ale přesto je nejlepší naše třídní Kolářová. Dovolí 

nám na každé narozeniny mít cukrovou vatu. Jsou tu 
dobří kamarádi. Prostě se mi tu líbí.“

Žáci 4. ročníku
 › Školní šlápota

Počasí letošnímu druhému ročníku turistické 
akce Školní šlápota moc nepřálo. Termín musel být 
kvůli rozmarům počasí přesunut na 12. 10.  2024. 
Trasu připravily Mgr. Musiolová a Mgr. Kolářová. 
Velkým zklamáním byla však nízká účast veřej-
nosti. 

 › Florbalový turnaj žáků základních škol 
Ve dnech 15.10. a 18.10. 2024 se chlapci druhého 

stupně zúčastnili florbalového turnaje v  Klato-
vech. V úterý čekal hochy ze 6. a 7. ročníku náročný 
souboj se z ákladní školou ze Švihova, dále následo-
valy klatovské základní školy. Jeden z  posledních 
zápasů sehráli s Kolincem. Naši hoši se umístili na 
pěkném 5. místě. 

V pátek dne 18.10. se konal okresní přebor starší 
kategorie chlapců. Hoši z 8. a 9. ročníku se srdnatě 
bili o  dobrý výsledek ve velké konkurenci zkuše-
ných florbalistů. Obsadili celkové 6. místo.

Závěrem bychom rádi poděkovali za dlouhole-
tou práci a množství času a energie věnované naší 
škole a našim dětem paní Mgr. Ladislavě Hosnedlo-
vé a paní Mgr. Jitce Kovářové a přejeme jim v jejich 
nové důchodové životní etapě mnoho zdraví, klidu 
a pohody.

Kolektiv ZŠ a MŠ Velhartice

vyměněny obklady okolo umyvadel a v jedné ze tříd 
byla kompletně zhotovena nová podlaha a  dodána 
nová bílá tabule. Z  důvodu dlouhodobě pronikající 
vlhkosti do suterénu školy bylo provedeno odizolová-
ní základů budovy. Při výkopových pracích byl zjiš-
těn špatný stav jímky a napojení do kanalizace, tyto 
závady byly taktéž odstraněny. V  souvislosti s  vlh-
kostí v suterénu budovy byly dlouhodobě uzavřeny 
žákovské toalety, které se zde nacházejí. Ty byly po 
odizolování budovy vysoušeny, o podzimních prázd-
ninách nově obloženy a  poté otevřeny pro potřeby 
žáků. Dále byla revitalizována chodba v  šatnovém 
bloku u  tělocvičny, neboť i  zde byl problém s  odlu-
pujícími se dlaždicemi. Nová dlažba vypadá hezky, 
chodba získala zcela nový nádech a dle slov paní uklí-
zečky se i dobře uklízí. Nebyla to práce jednoduchá, 
ale díky snaze pana starosty a  obětavému nasazení 
obecních zaměstnanců, byla škola pro nově příchozí 
i navracející se žáky 2. 9. 2024 připravena.

I v tomto školním roce připravujeme pro žáky i ve-
řejnost různé akce, ať už tradiční či zcela nové. V září 
se děti z mateřské školky zúčastnily Hledání pokladu 
sv. Václava na velhartickém hradě, v říjnu proběhla 
i přes deštivé a mlhavé počasí Školní šlápota a Draki-
áda a v listopadu tradičně přijel sv. Martin na bílém 
koni i s kočárem. Na konec listopadu bylo pro všech-
ny žáky s  rodiči připraveno tvořivé setkání v  čase 
před Adventem. V prosinci se bude v mateřské školce 
konat mikulášská a také vánoční besídka, na kterou 
již děti pilně nacvičují pestrý program. Krásné vá-
noční koncerty, které se budou taktéž konat v  pro-
sinci, připravuje paní Mgr. Marie Volfová se školní 
hudební skupinou.

Od začátku školního roku proběhly i tyto další akce:

 › Den s IZS
První týden v  tomto školním roce byl plný 

adaptačních her, plnění třídnických povinností 
a  nových učebnic. Mimo množství povinností si 
naši žáci nástup do školy zpříjemnili i dnem s IZS. 
K nám do školy přijeli zástupci z řad policie a hasi-
čů. Ukázka techniky a různého vybavení byla vel-
mi zajímavá. Většinu pomůcek si mohly děti i  vy-
zkoušet.

Foto z akce najdete na straně 12.

 › My se vody nebojíme
Mezi tradiční nabídku činností pro žáky 4. a  5.

ročníku patří plavání v  bazénu v  Sušici. Naši žáci 
byli podle svých zkušeností rozděleni do tří druž-
stev: delfíni, rejnoci a chobotnice a v rámci kurzu si 
všichni zdokonalují svůj plavecký styl.

 › Halloween
V pátek 25.10. 2024 jsme v naší škole oslavili svá-

tek Halloween. Děti si tak mohly užít poslední den 
před podzimními prázdninami ve strašidelných kos-
týmech. 

Další foto z Halloweenu najdete na straně 12.



Zpravodaj z podhradí | Informační občasník pro občany Velharticka 11Zpravodaj z podhradí | Informační občasník pro občany Velharticka 10

Jak se dařilo kultuře v druhé polovině roku 2024

V  červenci se konala tradiční velhartická pouť 
k poctě sv. Máří Magdaleny, které je zasvěcen i zdejší 
hřbitovní kostel. Nedělní pouťová bohoslužba se tedy 
konala v tomto kostele a jako vždy byla velmi hojně na-
vštívena. 

Pro děti bylo opět připraveno loutkové divadlo 
o  Kašpárkovi v  podání „dřevěných herců“ divadelní-
ho spolku z  Dolan. Žádná pořádná pouť se neobejde 
bez atrakcí a  stánků. Na louku pod náhonem s  před-
stihem přijel kolotoč, houpačky, střelnice a také stán-
kaři s  různými dobrotami, občerstvením, suvenýry 
a rukodělnými výrobky. Bylo krásné a teplé počasí, což 
bylo vidět i na velkém množství návštěvníků. 

Hlavním bodem pouťového programu však zcela ur-
čitě byla návštěva a  akce Pohotovostní motorizované 
jednotky Krajského ředitelství Policie hlavního města 
Prahy. Jejím velitelem je totiž známý velhartický občan 
pan František Krpata mladší a pod jeho velením také 
ukázka činnosti proběhla. Příslušníci zásahové jednot-
ky mají nejen výbornou fyzickou kondici, ale hlavně 
speciální výcvik pohotové reakce na vzniklé situace, 
tísňová volání, pouliční kriminalitě, při živelných po-
hromách, hromadných nehodách, rvačkách, krádežích 
a mnoho dalšího. Na místo činu se dokáží dostat a zá-
sah provést během několika málo minut. 

Ukázková akce ve Velharticích probíhala na cestě 
okolo zdravotního střediska. Zásahové jednotce byl 
oznámen pohyb dvou podezřelých osob a auta na cestě. 
Okamžitě přijelo auto s příslušníky a provedli rychlý 
zásah. Současně bylo slyšet i zvukové efekty a střelba. 
Jednotka provedla několik různých ukázek, včetně 
rychlého zastavení auta pomocí gumového pásu, za 
hlasitého povzbuzování přihlížejících a  velkého po-
tlesku. Po skončení ukázek si návštěvníci mohli pro-

hlédnout policejní auta, vybavení příslušníků včetně 
zbraní a zeptat se na spoustu zajímavostí z jejich práce. 
Velitel i členové jednotky byli dlouho pod palbou vel-
kého množství dotazů. Děkujeme jim za velmi pěknou 
akci !! 

V  říjnu bylo v  plánu divadelní představení ochot-
níků ze Sušice, bohužel z  organizačních důvodů se 
nemohli dostavit. Již potřetí se naopak rozběhl taneční 
kurz pro dospělé začátečníky i mírně pokročilé. Kaž-
dý pátek až do konce listopadu patřil sál kulturního 
domu tanečníkům a společenskému tanci. 

V  listopadu se konala ve Velharticích v  kostele 
Narození Panny Marie slavnostní „Hubertská mše“. 
Přijeli opět „Jihočeští trubači“ a  zazpíval velhartický 
chrámový sbor. Celá akce se konala ve spolupráci s My-
sliveckým sdružením Velhartice a  Římskokatolickou 
farností Velhartice a výsledkem byl krásný duchovní 
i umělecký zážitek. 

Poslední měsíc roku je už ve znamení adventu a Vá-
noc. Co nás čeká?

 › neděle 1. 12. od 17 hod.: rozsvícení vánočního 
stromku

 › středa 11. 12. od 18 hod.: Česko zpívá koledy na 
náměstí ve Velharticích

 › neděle 15. 12. od 11 hod.: adventní trhy
 › středa 25. 12. od 15 hod.: setkání a zpívání 

u jesliček.

Kulturní komise přeje všem občanům pokoj a klid 
nejen o Vánocích, ale i po celý rok 2025 ! 

Děkujeme za Vaši přízeň a podporu našich akcí. 

Za Kulturní komisi Marie Musiolová

Vážení občané,

v  listopadu byla zahájena sbírka na pořízení dře-
věného vyřezávaného betlému z  dílny velhartického 
řezbáře pana Karla Tittla. Betlém se skládá z  12 soch 
v životní velikosti, které budou o adventu zdobit velhar-
tické náměstí. 

Věříme, že budete tak jako my rádi, když se podaří 
vybrat dostatek finančních prostředků a  tento unikát 
z dílny pana Tittla zůstane v naší obci a stane se součás-
tí vánočního období.

V rámci oficiální sbírky jsou po obci na několika mís-
tech umístěny zapečetěné kasičky a  na webu obce je 
zveřejněn zvláštní účet, kde můžete na betlém přispět. 
O průběhu a výsledku sbírky Vás budeme informovat. 

Moc Vám děkujeme za přízeň. 
 

Kulturní komise obce Velhartice

Sbírka na sochy do 
velhartického betlému

Kulturní komise obce Velhartice

Karel Tittl, výroba soch↑Pouť ve Velharticích ↓

Hubertská mše↓ ↓ Pouť ve Velharticích



Zpravodaj z podhradí | Informační občasník pro občany Velharticka 12

Den s IZS na ZŠ Velhartice↑ ↓ Halloween na ZŠ Velhartice
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↓ Oslavy 145 let od založení sboru dobrovolných hasičů v ChotěšověZamykání hradu Velhartice ↑



Vážení čtenáři,

dovolte mi, abych vás seznámil s  činností spolku 
horníků. Během letních a  podzimních měsíců jsme 
se zúčastnili hned několika významných hornických 
akcí. V polovině června se představitelé našeho spol-
ku zúčastnili návštěvy Senátu Parlamentu České re-
publiky, konanou pod záštitou Sdružení hornických 
a  hutnických spolků ČR. Také jsme se zúčastnili 35. 
Prokopské pouti v  Březových Horách, Dnu horníků 
v  Sokolově, 28. Setkání hornických měst a  obcí v  Jí-
lovém u  Prahy, slavnostního otevření hornické ex-
pozice spolku Apollonia v  Novém Sedle a  křtu nové 
hornické publikace ve Stříbře. Dále se v  tomto roce 
plánujeme zúčastnit valné hromady SHHS konanou 
v Bílině, oslav dnu svaté Barbory v Českém Krumlo-
vě a  začátkem příštího roku nás čeká Hornický ples 
v Příbrami.

I  v  letošním roce jsme zorganizovali již v  pořadí 
třetí ročník úspěšného hornického turnaje v malé ko-
pané, který si nenechalo ujít hned deset přihlášených 
týmů. Celý turnaj se nesl v příjemné atmosféře s krás-
ným letním počasím. Velice si vážíme hojné účasti ko-
lem 150 lidí.

Také bych se vám rád zmínil o projektu Revitali-
zace hornické naučné stezky. Tento projekt započal 
začátkem léta a dal si za cíl obnovení již zcela zanik-
lé hornické naučné stezky na Horách Matky Boží 
a  v  blízkém okolí. Doposud se nám podařilo vyčistit 
celý prostor v okolí rumpálu, postavit sezení a stojan 
pro cyklisty. Dále jsme vybudovali nový přístřešek 

nad těžebním zařízením rumpálu a falešný vstup do 
štoly.

Velké poděkování patří obci Velhartice, a  přede-
vším panu starostovi, za poskytnutí nejen materiálu, 
ale i  finančních prostředků. Další poděkování pak 
patří obci Hrádek u  Sušice, která nám dodala prkna 
a fošny z obecní pily. Samozřejmě bychom rádi touto 
cestou poděkovali i  všem našim sponzorům, podí-
lejících se na tomto projektu, jmenovitě firmě ZOD 
Hlavňovice za věnování informační tabule a firmě SG 
Geotechnika a.s. za finanční pomoc.

Následující etapou našeho projektu bude výroba 
a  instalace interaktivních tabulí na jednotlivých za-
stavení. Na této části se velkou měrou podílí Nadace 
VIA, která nám udělila grant a zároveň ve spolupráci 
s  naším spolkem vytvořila na portálu Darujme.cz 
finanční sbírku. Pokud vás tento projekt zaujal, bu-
deme rádi, když se do sbírky zapojíte. Více informací 
můžete nalézt na našich webových stránkách, sociál-
ních sítích, nebo v odkazu níže01.

Na závěr bych rád zmínil něco z propagačních čin-
ností, které se nám podařily uskutečnit. Na konci léta 
jsme měli čest přivítat přímo v  prostorách rumpálu 
paní reportérku z Českého rozhlasu Plzeň, se kterou 
jsme o našem spolku a projektu natočili reportáž (od-
kaz02: V  Horách Matky Boží vznikl hornický spolek). 
Dále byl na Rádiu Otava s  naším předsedou panem 
Ing. Filipem Samko natočen půlhodinový video pod-
cast, kde se můžete dozvědět důvod založení spolku, 
zajímavosti o  historii hornictví na Horách Matky 
Boží, aktuální projekty a  plány do budoucnosti (od-
kaz03: radiootava.cz/spolek-horniku/n). Nebo se také 
o  nás můžete dočíst v  Klatovském deníku (odkaz04: 
Hornický spolek chce připomínat historii).

Budeme rádi, když nás budete sledovat na našich 
webových stránkách a sociálních sítích.

Zdař Bůh
Ing. Filip Samko, předseda spolku

www.spolekhornikuhmb.cz
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Spolek Horníků na Horách Matky Boží

Odkazy na webové stránky z článku:

01 02 03 04
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Polární záře z chotěšovské vyhlídky s výhledem na Velhartice a Nemilkov (květen 2024) © Vladislav Hosnedl ↑

https://plzen.rozhlas.cz/v-horach-matky-bozi-vznikl-hornicky-spolek-jeho-clenove-ted-obnovuji-naucnou-9319754
https://www.radiootava.cz/spolek-horniku/n
https://klatovsky.denik.cz/zpravy_region/hornicky-spolek-v-horach-matky-bozi-chce-pripominat-historii-a-ma-velke-plany-20.html
http://www.spolekhornikuhmb.cz
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Hradní zpravodajství
Sezóna 2024 – co se letos událo na hradě.

Stejně, jako přechozí roky, tak i  letos proběhlo na 
hradě v průběhu sezóny několik zajímavých AKCÍ.

Otevřeno bylo už od VELIKONOC, které letos při-
padly na březen. Jaro bylo v  plném proudu a  nikdo 
netušil, že v  půlce dubna přijde sníh, který přikryje 
i předčasně vykvetlé šeříky.

Všechny síly jsme upnuli k otevření dlouho připra-
vovaného nového okruhu ŠUMAVSKÁ KLENOTNICE. 
To se také podařilo a od května se mohou návštěvní-
ci dostat do nejstarších sklepů tohoto hradu a  zažít 
příběh tajného převozu korunovačních klenotů na 
Velhartice v 15. století Menhartem II. z Hradce.

Také v  květnu již tradičně slavil na hradě NARO-
ZENINY spolu s Buškem KAREL IV. Pro návštěvníky 
to byla velká podívaná na rytířské souboje na koních, 
šermířská představení – prostě na to, co ke středově-
kým oslavám patří.

„Hrad a předhradí“ bylo dalším z témat ŠUMAVSKÉ-
HO TROJHRADÍ, které proběhlo o červnovém víken-
du. Procházky kolem hradu byly pro návštěvníky oži-
vením a dozvěděli se zde mnoho zajímavého, na co při 
klasických prohlídkách nezbývá čas. 

OTEVŘENÝ SKANZEN s  řemesly o  červencových 
svátcích se již také stává tradicí. Tak i tento rok mohli 
návštěvníci pozorovat při práci kováře, provazníka, 
včelaře, tkadlenu, řezbáře a  další. Řemeslníci prodá-
vají své výrobky, návštěvníci si některé mohou sami 
vyrobit a ještě si k tomu všemu dát vynikající bram-
borové placky. 

A co by bylo léto na hradě bez SHAKESPEARA. Ty-
játr Horažďovice nám celé jeho dílo představil dokon-
ce pouze ve 120 minutách.

Aby mohli návštěvníci zažít hrad i jinak, než v běž-
né otevírací době, připravili jsme na jednu ze srpno-
vých letních nocí akci pod názvem HRADOZÁMEC-
KÁ NOC. Procházet potemnělý hrad za svitu loučí, tu 
a tam potkat někoho z dob minulých, zaslechnout tóny 
středověké hudby a občerstvit se vínem na nádvoří – 
to vše mohli zažít ti, kdo k nám toho večera zavítali.

Poslední víkend v  září proběhla opět akce Šu-
mavského trojhradí, tentokrát na téma STŘEDOVĚKÉ 
STROJE. Uvnitř hradu byly nainstalovány různé 
stavební prvky a  průvodci návštěvníky seznámili 
s  tehdejším umem tehdejších stavitelů. Největším lá-
kadlem byla ovšem zmenšená funkční kopie STŘE-
DOVĚKÉHO JEŘÁBU, který si mohli návštěvníci také 
vyzkoušet.

V říjnu už bylo otevřeno pouze o víkendech a vše 
pomalu směřovalo k  ZAMYKÁNÍ HRADU. Uhodli 
byste, kolikátý ročník BĚHU O HRADNÍ KLÍČ se letos 
běžel? Představte si, že už 25! 

Závodníků bylo víc jak loni, takže perníkové klí-
če pro děti málem nestačily. Po několika sychravých 
dnech se totiž slunce konečně prodralo skrz mlhu 
a odpoledne bylo krásně. Pro děti byl připraven pro-
gram přímo v hradě – od Bílé paní dostaly návod na 
zamknutí velhartického hradu a  po splnění všech 
úkolů je rytíř odměnil korunkou, kterou si ještě moh-
ly samy ozdobit. Tak nám to odpoledne po nádvoří 
chodilo spoustu princů a  princezen. Pro vítěze byly 
připraveny zajímavé ceny a  všichni, kdo zůstali, se 
mohli pokochat závěrečným OHŇOSTROJEM z hrad-
ního mostu. Děti zažehly lampiónky, které si vyrobily 
a všichni odešli v průvodu přes hradní příkop zpět do 
svých domovů.

Hrad byl pak sice ještě týden otevřený, ale teď už 
se uložil k zimnímu spánku a probudíme ho zas až na 
jaře. Je tady spousta práce, kterou přes sezónu nestí-
háme, takže se pouštíme do natírání, uklízení, opra-
vování, třídění... však to všichni sami znáte ze svých 
domovů. Jen ten hrad je trochu větší, tak to nějaký čas 
zabere.

Děkujeme za Vaši přízeň, děkujeme těm, kteří 
v podhradí dál pečují o naše hosty a přejeme Vám, ať 
si přes zimu hezky odpočinete a naberete síly.

Tým hradu Velhartice
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Zámek Nemilkov

Muzeum šumavských minerálů

Co nového na zámku? 
Začíná obnova tanečního sálu.

Na zámku Nemilkov právě probíhá rozsáhlá obno-
va barokního tanečního sálu, jehož květinová výzdo-
ba zdůrazněná především růžemi pochází z poloviny 
18. století, kdy sál nechala vyzdobit Kateřina Khuen 
z  Bellasy. Sál má unikátní dvojí funkci – slouží jako 
společenský prostor a také jako duchovní místo, kde 
se v minulosti každou neděli konaly bohoslužby. Ná-
stěnný oltář „Kaple svatého kříže“ dnes má opět pů-
vodní iluzivní barokní výmalbu, ale nemá bohužel 
kompletní vybavení. Sousoší Kalvárie, které stávalo 
na podstavci v kapli se bohužel nedochovalo. Dřevěné 
dvoukřídlé dveře s  obrazy andělů, které kdysi oltář 
rozšiřovaly, byly ovšem nalezeny. Pečlivě zabalené do 
prostěradel čekaly na půdě téměř sto let na své zno-
vuobjevení. Po restaurátorské obnově se vrátí na své 
místo.

Naše restaurátorky – kouzelnice v současné době 
pracují na odkrývání původní výmalby a  květino-
vých motivů, které jsou skryté pod mladšími vrst-
vami. Díky podpoře veřejnosti mohou návštěvníci 
sponzorovat rekonstrukci a  získat tak svou vlastní 
„růžičku“, která bude zdobit sál natrvalo. Zámek je 
otevřen i  v  zimních měsících po předchozí domluvě 
a  návštěvníci mají možnost sledovat restaurátorské 
práce na vlastní oči.

Na 27. prosince v 17:00 se v sále plánuje koncert hu-
dební skupiny ZŠ Velhartice pod vedením paní učitel-
ky Marie Volfové. Výdělek z koncertu bude použit na 
obnovu tanečního sálu.

Na všechny návštěvníky se těší Kaplanovi

I v zimě je muzeum pro návštěvníky otevřeno. Na-
vštívit můžete komentované prohlídky nejen sbírky 
šumavských minerálů, ale i  UV prohlídky s  více jak 
500 UV minerály, komentované prohlídky zaměřené 
na stříbro a zlato na Šumavě s ukázkou expozice zla-
tých šupinek a valounků, které se na Šumavě našly.

Naučné, zábavné a zážitkové akce: 

Prosinec
 › Advent v muzeu – víkendy: 7.- 8. 12. a 21.- 22. 12. 

10:00-17:00, neděle 15. 12. 10:00-17:00 + nás najde-
te na adventním trhu na náměstí. 

 › V prosinci během týdne bude otevřeno po tele-
fonické domluvě, popř. na zazvonění.

 › Silvestr – pořádáme akci venku, ještě bude 
upřesněno. 

Leden, únor a březen
 › Muzeum bude otevřeno o víkendech 10.00 -17.00 

a v týdnu na zazvonění nebo po telefonické do-
mluvě.

Březen 
 › Pořádáme další ročník "Keltského telegrafu" 

22. 3. 2025 na Šibeničním vrchu.

Duben
 › Otevřeno o Velikonocích + na Velký pátek pořá-

dáme hru pro rodiny s dětmi "Hledání pokladů 
s permoníky".

 › Zahájení zlatokopecké sezóny – 26. 4. 2025, pro-
gram bude upřesněn.

Za muzeum (Velhartice 59, tel. 735099975) 
Mirka Dvorská

Probíhající obnova barokního tanečního sálu ↑

Šumavská klenotnice (nahoře) a Zamykání hradu (dole) ↑



Hasiči obce Velhartice
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Letos již druhé taktické cvičení jednotek SDH ve 
Velharticích se konalo dne 10.10.2024 na velhartic-
kém hradě. Za obec Velhartice se zúčastnila valná část 
členů jednotky SDH Velhartice s technikou. Hlavním 
úkolem cvičení pořádaného HZS Plzeňského kraje 

bylo podrobné seznámení hasičů s  celým areálem. 
Díky detailní prohlídce vedené kastelánem získali 
hasiči povědomí o  všech prostorách v  jednotlivých 
budovách, způsobech protipožárního zabezpečení, 
o přístupových cestách atd. Ujednána byla také nová 
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Hasiči z Chotěšova oslavili 145 let od svého založení
 V  sobotu 24. srpna proběhly v  Chotěšově oslavy 

145 let od založení sboru dobrovolných hasičů. Tato 
akce byla dlouho plánovaná a  přípravy započaly 
v polovině roku 2023. Začínalo se ve 13 hodin průvo-
dem hasičů ke kapli sv. Antonína za účasti veřejnos-
ti a  dobrovolných hasičů ze širokého okolí. Celý den 
panovalo krásné slunečné počasí. Pozvání přijalo 10 
hasičských sborů, včetně dobrovolných hasičů z part-
nerského města Winzer. Dále byli přítomni zástupci 
vedení okresního sdružení hasičů a  starostové obcí 
Velhartice a Winzer. Před samotnou Mší Svatou pro-
běhlo připomenutí dlouhé historie hasičského sboru. 
Také byl představen obraz sv. Floriána, který darova-
la hasičskému sboru místní obyvatelka, která obraz 

ručně vyšila. Na závěr slavnostní Mše Svaté byla pře-
dána dvě ocenění. Medaili druhého stupně Krajského 
sdružení hasičů Plzeňského kraje za mezinárodní 
spolupráci obdržel emeritní starosta obce Velharti-
ce pan Pavel Prosr a současný starosta partnerského 
města Winzer pan Jürgen Roith. Tímto oceněním byla 
zdůrazněna dlouholetá úspěšná spolupráce partner-
ských obcí. Oba tito pánové stáli u zrodu partnerství 
a  dlouhá léta ho rozvíjeli. Na základě této spoluprá-
ce můžeme dnes mít v Chotěšově současné zásahové 
vozidlo IVECO Magirus. Posledním bodem progra-
mu oficiální části oslav bylo předání výtěžku z veřej-
né sbírky na opravu farního kostela ve Velharticích 
panu faráři Robertovi Paruszewskému. Sbírka byla 
uspořádána při Chotěšovské pouti a  povedlo se vy-
brat 45 tis. Kč. Vážíme si všech občanů, kteří do této 
sbírky přispěli.

Po ukončení oficiální části oslav se všichni hasiči, 
hosté a veřejnost přesunuli do obecního festivalové-
ho stanu, kde v  lidovém tónu zahrála „Pošumavská 
muzika“. V 16 hodin byla připravena ukázka historic-
ké hasičské techniky. K vidění byla ruční koňská stří-
kačka hasičů z Chvalšovic, která se pravidelně zúčast-
ňuje oslav v  Chotěšově. Dále byla předvedena ruční 
motorová stříkačka PS 2 z Píchu. Diváci si také užili 
zvuk motorové stříkačky PS 8 ze Stojanovic. V  akci 
byla také největší historická chlouba chotěšovských 
hasičů, motorová stříkačka od firmy Stratílek, která 
je již 87 let ve vlastnictví sboru. Během celého slav-
nostního odpoledne si na své přišly i děti. Mohly vy-
užít skákací hrady, které byly neomezeně k dispozici. 
Celé oslavy uzavřela večerní taneční zábava, která 
v ranních nedělních hodinách uzavřela náročný slav-
nostní den oslav 145 let od založení SDH Chotěšov.

Tomáš Noha, SDH Chotěšov.

SDH Chotěšov

Reportáž televize FILMpro je k vidění na webových stránkách 
obce v sekci “Velhartice a okolí – Video”. 

Na konci srpna byly zdárně dokončeny práce na 
vytvoření místa pro setkávání u fotbalového hřiště ve 
Velharticích. V rámci projektu, který od začátku pod-
porovala obec Velhartice, MAS Pošumaví a který byl 
financován dotací 20 tis. Kč z Programu “Místo kde ži-
jeme” od Nadace Via, byla zkultivována zarostlá část 
obecního pozemku. Od konce léta je již celý prostor 
volně přístupný a  vítá občany a  návštěvníky všech 
věkových kategorií, kteří mají chuť posedět u  nově 
vybudovaného ohniště (s  nenápadně zabudovanou 
směrovou růžicí ukazující světové strany), projít se 
po smyslovém chodníčku či vyzkoušet špalíkového 
hada. 

Projekt byl realizován hlavně prostřednictvím 
dobrovolnické činnosti – počet odpracovaných dob-
rovolnických hodin se vyšplhal až k číslu 300. Velice 
děkujeme každému, kdo jakkoliv přiložil ruku k dílu 
a pomohl nám toto místo vytvořit. Bez Vás by to ne-
šlo! Děkujeme také společnosti JH Velhartice s.r.o., 
pánům Václavu Adámkovi, Jiřímu Janečkovi a  Ladi-
slavu Pančochovi za veškerou pomoc a  poskytnuté 
služby a p. Karlu Tittlovi, jímž věnovaná kuličkodrá-
ha bude na místo umístěna na jaře. 

Přejeme všem, ať si nově vytvořené místo užijí a ať 
prostor slouží jako příjemné místo k  posezení a  po-
tkávání se. 

Za neúnavně pracující organizační tým ve složení 
Radek a Vilma Ševčíkovi, Anna Havlovičová, 

Jan Dufala a Lukáš Reitmaier sepsala Lenka Horejšová

Projekt SPONKA

Nově vybudované ohniště u fotbalového hřiště ↑

Oslavy v Chotěšově ↓

Taktické cvičení hasičů - hrad Velhartice (říjen 2024)↑

opatření ke zvýšení efektivity případného požárního 
zásahu v areálu památky.

Jednotky SDH obce pod křídly okrsku č. 16 Velhar-
tice SH ČMS stejně tak jako každý rok absolvovaly 
společný výcvik známý též coby „okrskové cvičení“, 
tentokrát s námětem Požár muzea na Horách Matky 
Boží. Všechny jednotky SDH obce Velhartice a  obce 
Hlavňovice zde prokázaly, že jsou schopny plnit oče-
kávané úkoly, a  to bez nutnosti intenzivní koordi-
nace. Prostor výcviku byl rozvržen do třech úseků 

(I.  vlastní požární zásah uvnitř budovy, která bylo 
pro simulaci podmínek zakouřena, II. dálková dopra-
va vody hadicová, III. dálková doprava vody kyvadlo-
vá – cisternami). 

S událostmi a aktivitami spolku SDH Velhartice, ja-
kož i jednotky SDH Velhartice, budete blíže seznáme-
ni v prosinci 2024, kdy bude vydáno jubilejní 10. číslo 
Zpravodaje velhartických hasičů.

Bc. Jan Dufala, 
zást. velitele JSDH Velhartice / okrsku SDH



Podzimní část fotbalové sezóny je u  konce. Oba 
obecní týmy – jak SK Velhartice, tak TJ Hory Mat-
ky Boží – odehrály v rámci IV. třídy mužů (skupina 
A) každý po osmi zápasech. Po polovině sezóny drží 
Velhartice druhé místo za týmem TJ Bezděkov, kte-
rý bude největším soupeřem pro eventuální postup 
do vyšší ligy. Velhartice jsou tuto sezónu na domá-
cím hřišti zatím neporažené, prohrály pouze venku 
s největším rivalem TJ Bezděkov a pak také říjnové 
obecní derby s  TJ Hory Matky Boží, které skončilo 
výsledkem 3:2 pro tým HMB. TJ Hory Matky Boží 
aktuálně drží v  tabulce pátou příčku. Oba týmy 
mají shodně po dvou hráčích v  tabulce nejlepších 
střelců soutěže – na 3. místě je s 11 góly Richard Trš 
(SK Velhartice), 5. místo drží Jakub Koryťák (8 gólů, 
TJ HMB), 6. místo Josef Chudý (7 gólů, TJ HMB) 
a 9. místo Jan Šebesta (6 gólů, SK Velhartice). 

Již nyní se těšíme na jarní část sezóny a  zveme 
všechny příznivce fotbalu na (nejen) domácí zápasy!

Máme za sebou první sezonu provozu tenisové-
ho kurtu. V praxi jsme otestovali jak rezervační sys-
tém, tak fungování kódového zámku, nově vybudo-
vané přípojky vody, plastových lajn apod. Po roční 
zkušenosti můžeme říci, že veškeré vybavení obstá-
lo na výbornou. Ve druhé polovině prázdnin byla 
i  poměrně značná vytíženost kurtu, což nás samo-
zřejmě velmi těšilo. Připomínáme, že nejjednodušší 
možností je stát se členem SK Velhartice a pak máte 
za roční poplatek 300 Kč a 8h odpracovaných brigád 
neomezený vstup na kurt. Kdokoliv byste chtěl cho-
dit hrát, tak se nebojte pro bližší informace obrátit 
na Hanku Prunerovou prunerova.hana@seznam.cz 
nebo Matěje Mejstříka mat.mejstrik@gmail.com.

Ještě jednou moc děkujeme všem, kteří se podí-
leli na obnově kurtu i následných udržovacích bri-
gádách. 

Matěj Mejstřík

V sobotu 22. června se skupina šesti velhartických 
dobrovolníků již po šesté zúčastnila odpoledne plné-
ho zábavy a  her v  Myslívě – konaly se tam “Hry bez 
hranic”. Pro soutěžní týmy bylo připraveno několik 
sportovních a  dovednostních disciplín. “Velha tým” 
se letos umístil na krásném druhém místě. Děkujeme 
za příkladnou reprezentaci!

Nohejbalový klub má v  současné době 10 členů 
a je potěšitelné, že se k nám v poslední době přidáva-
jí i mladší hráči.

Trénujeme 1 x týdně – ve čtvrtek.
Náš klub pořádá již tradičně několik turnajů. 

V listopadu se uskutečnil nohejbalový turnaj dvojic 
a pro letošní rok je ještě v plánu vánoční turnaj ve 
stolním tenisu dne 28. 12. 2024. Začátkem příštího 
roku potom uspořádáme nohejbalový turnaj trojic, 
který se bude konat dne 18. 1. 2025. Chtěli bychom 
všechny příznivce nohejbalu a  ping-pongu pozvat, 
aby se přišli nejen podívat, ale třeba si i aktivně za-
hrát.

V letošním roce jsme se zúčastnili brigád na opra-
vu tenisového kurtu a brigád na údržbu stávajícího 
kurtu s umělým povrchem. Již tradičně jsme pomá-
hali stavět a hlídat májku.

Fotbalový podzim

Provoz tenisového kurtu

Hry bez hranic v Myslívě

Zpráva o činnosti klubu  
NK Velhartice za rok 2024

SK Velhartice
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Facebook 
TJ Hory Matky Boží 

Facebook 
SK Velhartice
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Lenka Horejšová  
ve spolupráci  
s p. Lukášem 
Reitmaierem 
a p. Radkem 
Bernardem

Závěrem bychom chtěli poděkovat SK Velharti-
ce za možnost nákupu sportovního vybavení pro 
nohejbal a ZŠ Velhartice a OÚ Velhartice za souhlas 
s pořádáním zimních turnajů v tělocvičně ZŠ.

Miroslav Sedláček

© Michal Durdík

Dobrý den,

jmenuji se Vladislav Hosnedl a mnozí z Vás mě znají 
osobně a nebo minimálně ze sociálních sítí, kde vystu-
puji jako Meteostanice Chotěšov. Denně zde přidávám 
předpověď počasí na následující den a také fotografii 
ze Šumavy a Pošumaví. Fotografování se věnuji již té-
měř 20 let.

Většina z Vás určitě zaznamenala výskyt polárních 
září nad naším územím v uplynulém roce. Když jsem 
začal před 7 lety fotit noční oblohu bylo mým největ-
ším snem vyfotit polární záři ze Šumavy. Na internetu 
jsem našel fotografie focené v roce 2003, kdy bylo mož-
né spatřit polární záři i ze šumavské Chalupské slati. 
K této fotografii jsem vzhlížel jako k něčemu, co bych 
opravdu rád zažil na vlastní kůži. 

Když se mi před rokem koncem dubna podařilo vy-
fotit polární záři z chotěšovské vyhlídky, myslel jsem 
si, že mám vybráno a nic zajímavějšího v našich země-
pisných šířkách již nevyfotím.

To jsem se ovšem zmýlil. To, co jsem zažil o víkendu 
11 – 12. 5. 2024, předčilo veškerá očekávání a já mohl fo-
tit polární záři z našich končin mnohonásobně silnější 
než před rokem.

Již týden před zmiňovaným víkendem jsem sledo-
val jednotlivé erupce na slunci pomocí aplikací v mo-
bilním telefonu a doufal, že geomagnetická bouře při-
jde v ten správný okamžik. A také se tak stalo. Ihned po 
setmění se objevila. Zpočátku jen fotograficky a  poté 
i  viditelná pouhýma očima. V  tu chvíli začal boj s  ča-
sem. Nespokojil jsem se totiž s jednou kompozicí a vy-
razil na okruh po Pošumaví. Polární záře okolo půl-
noci přechodně ustala, avšak po pár desítkách minut 
začalo to pravé nebeské divadlo znovu a ještě ve větší 
intenzitě. Okem viditelné sloupy se nasouvaly až nad 
hlavu a já nevěděl, co fotit dříve. Polární záře se dala 
fotit i směrem na jih a já si připadal jako na výletě za 
polárním kruhem, kde je tato podívaná téměř na den-
ním pořádku. Focení jsem ukončil téměř za svítání. 
Druhý den i přes nepříliš ideální podmínky jsem vyra-
zil s kamarádem a jedním z nejlepších astrofotografů 
v Čechách Jirkou Bezchlebou, který má mimochodem 
kořeny také v naší obci, za vysněnou fotografií na Cha-

lupskou slať k  Borové Ladě, která je přímo stvořená 
k fotografování tohoto úkazu. Severní pohled a tmavá 
obloha bez světelného znečištění přinesla okolo 23 ho-
diny další i když podstatně slabší polární záři, která již 
byla viditelná spíše jen fotograficky. 

S polární září jsem se setkal i v následujících letních 
a podzimních měsících a vyrážím s fotoaparátem ven 
do přírody pokaždé, když je sebemenší náznak možné 
pozorovat nad severním obzorem tento dříve neob-
vyklý úkaz. Většinou jde o  pozorování hlavně pomo-
cí fotoaparátu, který mnohem snáze zachytí tento jev 
i v barevném spektru, které je pro oči většinou ve for-
mě šedivé barvy, i když při polární záři v květnu byla 
obloha i v barvě rudé. 

A co je důvod častého výskytu polárních září nad 
naším územím? Polární záře se nejčastěji vyskytuje 
v pásu širokém 3° až 6° vzdáleném 10° až 20° od geomag-
netického pólu Země. Oblast, v níž je pozorovatelná po-
lární záře, tvoří ovál, který je vlivem slunečního větru 
posunut směrem k noční straně Země. Aurorální ovál 
se při větší intenzitě slunečního větru, respektive při 
silnějších geomagnetických bouřích, rozšiřuje k  niž-
ším zeměpisným šířkám, výjimečně může dosáhnout 
až k rovníku.

Sluneční aktivita kolísá v přibližně 11 let dlouhých 
cyklech, poslední tzv. 24 sluneční cyklus vrcholil 
v  roce 2014 a  nyní slunce přichází do další fáze, kdy 
bude mimořádně aktivní na erupce, které budou způ-
sobovat polární záři. 

Dalším faktorem, který hraje do karet je stále mo-
dernější fototechnika a dnes už i mobilní telefony, kte-
ré tento jev zaznamenají. 

Co říci závěrem. Snad jen to, že pokud budete mít 
štěstí tak i v následujících měsících bude velká pravdě-
podobnost tento jev spatřit. Proto doporučuji sledovat 
mé sociální sítě, kde Vás o možném výskytu polárních 
září budu s předstihem informovat. Fotografie v tiště-
né verzi je možné objednat na Facebooku, Instagramu 
nebo na telefonu 608523903.

Polární záře

https://www.facebook.com/meteostanicechotesov/ 

→ Foto polární záře v obrazové příloze 
zpravodaje na straně 14.
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Výsledky voleb do zastupitelstev krajů (20.-21.9.2024) v naší obci 
Více informací vč. rozdělení dle jednotlivých okrsků naleznete na www.volby.cz

Výsledky voleb do senátu (20.-21.9. a 27.-28.9.2024) v naší obci 
Více informací vč. rozdělení dle jednotlivých okrsků naleznete na www.volby.cz

Složení zastupitelstva Plzeňského kraje
Od minulých krajských voleb došlo ke zvýšení počtu obyvatel Plzeňského kraje, v souvislosti s tím došlo i ke zvýšení počtu krajských 
zastupitelů z 45 na současných 55. 

Výsledky voleb

Okrsky Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasůcelkem zpr. v %

4 4 100 686 229 33,38 229 226 98,69

Kolo
Okrsky Voliči 

v seznamu
Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasůcelkem zpr. v %

1 4 4 100 687 214 31,15 213 207 97,18
1 4 4 100 698 127 18,19 127 125 98,43

Strana Platné hlasy

Číslo Název celkem v %

39 ANO 2011 88 38,93

72 ODS a TOP 09-SPOLEČNĚ DO KRAJE 46 20,35

61 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 30 13,27

93 PRO NÁŠ KRAJ–PRO PLZEŇ,KDU-ČSL 23 10,17

71 SPD a Trikolora 10 4,42

16 PŘÍSAHA občanské hnutí 8 3,53

Kandidát Politická 
příslušnost

Počet hlasů

Číslo Jméno 1. kolo 2. kolo % hlasů 1. kolo % hlasů 2. kolo

8 Látka Jan * ANO 60 57 28,98 45,6

9 Vilímec Vladislav Ing. ** ODS 35 68 16,9 54,4

4 Baxa Robert Mgr. Bc. LL.M. BEZPP 33 0 15,94 0

6 Antoš Stanislav Bc. KDU-ČSL 31 0 14,97 0

3 Janda Jan Piráti 19 0 9,17 0

7 Picka Libor Ing. STAN 11 0 5,31 0

1 Ridzoň Ján Ing. SPD 8 0 3,86 0

2 Sladký Václav SOCDEM 5 0 2,41 0

5 Maštálka Ivan Mgr. LL.M., MBA KSČM 5 0 2,41 0

Strana Platné hlasy

Číslo Název celkem v %

70 Sociální demokracie 7 3,09

21 Česká pirátská strana 4 1,76

37 STAČILO! KSČM, SD-SN a ČSNS 4 1,76

94 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 3 1,32

43 ČISTÝ A BEZPEČNÝ KRAJ 2 0,88

15 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 0,44

Kandidátní listina Počet krajských 
zastupitelůČíslo Název

39 ANO 2011* 24

72 ODS a TOP 09-SPOLEČNĚ DO KRAJE 9

61 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ* 8

37 STAČILO! KSČM, SD-SN a ČSNS 4

Kandidátní listina Počet krajských zastu-
pitelůČíslo Název

93 PRO NÁŠ KRAJ–PRO PLZEŇ,KDU-ČSL* 4

21 Česká pirátská strana 3

71 SPD a Trikolora 3

*vládnoucí koalice – primátor: MUDr. Kamal Farhan
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*vítězný kandidát pro volební obvod č. 11 – Domažlice (celkový zisk v rámci obvodu v 2. kole 55 % hlasů)
**postupující kandidát do 2. kola Zdroj: www.volby.cz

Obecní osmisměrka

Alej, auto, Braníčkov, církev, čas, den, divadlo, dovolená, dům, erb, farnost, 
firma, had, hajný, hasiči, Hory Matky Boží, hrad, hřbitov, Jarkovice, jaro, kanec, 
kapr, kniha, knihobudka, Konín, koupání, kraj, kultura, les, lov, lékař, léto, med, 
mikroregion, mlýn, myslivec, míč, městečko, mše, nebe, noc, nohejbal, obchod, 
oheň, okno, okres, osadní výbor, ovce, ovoce, papírna, pila, ples, podnikatel, 
podzim, pole, pouť, píseň, příroda, Radvanice, rajský palác, restaurace, rok, 
rozhlas, Rudolfova vila, rum, rybář, řeka, řezbářství, sad, sbor, smrk, soutěž, 
spolek, sponka, srna, stezka, svatá Ludmila, svátek, synagoga, síť, šeřík, 
tanečníci, tenis, úl, úřad, Velhartice, vlak, vlk, vodojem, vrch, vrchol, výlet, 
Werich, Winzer, země, zima, zpravodaj z podhradí, zpěv, zub, zvon, zvěř, židé.

V E N Č A S P O N K A D O R Í Ř P F Ř K W
H S W Í O T É L T E Í L R K J E Ť I A O E
A L I K N I H O B U D K A R A M U R K U R
S Y N A G O G A B A A R J M R L O M É P I
I O Z K R O K L V C R A J S K Ý P A L Á C
Č É E Z V O T I B Ř H J T S O N R A F N H
I V R E P D D V H A D O E B V J E L A Í R
R E S T A U R A C E O L D O I A M I Z Z O
V K D S P S O V C E P P D R C H C R V E B
B R A N Í Č K O V V Z O K Č E T S Ě M M Ý
Í Í Ř Ť R A V F E Á J D E R B C Ř Z P Ě V
V C Ú A N O K L V E A N Á N E L O V O D Í
T N K E A D H O M Ů D I C Í N Č E N A T N
S E C I N A V D A R O K S A L H Z O R Ú D
Ř Á B Y R R O U E S V A T Á L U D M I L A
Á M Ž T S H O R Y M A T K Y B O Ž Í S L S
B P I L A M I K R O R E G I O N A Č I O O
Z C D Z Ň E S Í P K P L A B J E H O N H U
E V É C D L L Ř A R Z Ý M Y S L I V E C T
Ř Š O S P O L E K E S V Á T E K N Ň T R Ě
R U M N V P P Š E S A R U T L U K A L V Ž
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PROSINEC 2024

 › Sobota 7. 12.: Myslivecký bál (Velhartice)
 › Středa 11. 12. (18:00): Česko zpívá koledy  

na náměstí ve Velharticích
 › Neděle 15. 12. (11:00): Adventní trhy (Velhartice)
 › Středa 25. 12. (15:00): Setkání a zpívání u jesli-

ček (Velhartice)
 › Pátek 27. 12. (17:00): Koncert hudební skupiny 

ZŠ Velhartice (zámek Nemilkov)
 › Sobota 28. 12.: Vánoční turnaj ve stolním tenise 

(Velhartice)

LEDEN 2025

 › Sobota 18. 1.: Nohejbalový turnaj trojic  
(Velhartice)

ÚNOR 2025

 › Sobota 15. 2.: Hasičský bál (Velhartice)
 › Pátek 21. 2.: Hasičský bál (Chotěšov)

BŘEZEN 2025

 › Sobota 1. 3.: Sportovní bál (Velhartice)
 › Sobota 22. 3.: Keltský telegraf (Muzeum minerá-

lů Velhartice)

DUBEN 2025 

 › Sobota 5. 4.: Otevírá hrad Velhartice
 › Pátek 18. 4.: Hra pro rodiny s dětmi "Hledání 

pokladů s permoníky"  
(Muzeum minerálů Velhartice)

 › Sobota 26. 4.: Otvírání zlatokopecké sezóny 
(Muzeum minerálů Velhartice)

        
Změna programu vyhrazena.

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍCH STROMKŮ

 › Velhartice – neděle 1. 12. v 17:00
 › Drouhavec – pátek 6. 12. v 17:30
 › Hory Matky Boží – sobota 7. 12. v 17:00

Nemilkov, Chotěšov – v době uzávěrky Zpravodaje nebyl 
termín znám

Rozpis akcí

Možnost přispívat do Zpravodaje dostávají 
všichni zastupitelé, obecní komise, osadní výbory, 
hrad Velhartice, zámek Nemilkov, Římskokatolická 
farnost Velhartice a místní spolky. 

Pokud byste věděli o někom, o jehož činnosti bys-
te rádi do budoucna četli či pokud máte jakékoliv 
podněty či připomínky, neváhejte nám napsat na 
zpravodaj@velhartice.cz či zavolat na obecní úřad. 

Redakční rada: Rada obce Velhartice

Uzávěrka: 8. 11. 2024

Obecní Facebook a Instagram: 

Adventní omalovánka pro děti
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